
1

Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Květen 2024

Řekni mi, co čteš…
… a já ti povím, jaký jsi. Dost možná na tom přísloví něco je. 
Kniha Radima Panenky a Luboše Procházky „Spiknutí“ 
s podtitulem „Pravda o pokusu odstranit prezidenta ČR“, 
kterou za přítomnosti exprezidenta Miloše Zemana křtil 
nedávno Dominik Duka, se zařadí mezi tu literaturu, kterou 
nemám ani čas ani chuť číst. Jelikož jsem ji nečetl, nebudu ji 
nikterak hodnotit. Co ale očastuji svým komentářem, jsou 
kmotři a sudičky, kteří stáli u jejího křtu. 
Takže, když jeden obžalovaný, jeden trestně stíhaný, jeden 
podporovatel Ruska a jeho politiky, jeden „no name“ 
bývalý politik, jedna herečka, která tlačila na konečníky 

520 let pečeti městyse Strunkovice • str. 4

představitelům všech zdejších režimů, jedna předsedkyně 
KSČM a… stojí spolu s jedním kardinálem u kolébky této 
knihy, co jí asi tak do vínku mohli dát? 
Jelikož se celá tato „chucpe“ akce udála na půdě 
Arcibiskupského paláce v Praze, evidentně to církevním 
hodnostářům nevadí. Moskevský patriarcha Kiril 
se v Moskvě také plácá po zádech s Vladimírem 
Vladimírovičem a nikomu to nevadí. Nám by to ale vadit 
mělo.

Ing. Karel Matějka, starosta

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic nad Blanicí 

se uskuteční ve středu 22. května 2024 od 18:30 hodin 
v Komunitním centru ve Strunkovicích nad Blanicí 
(budova Obecního hostince).

• Na Úřadu městyse se můžete zaregistrovat do systému 
třídění (nutné provést osobně), na základě kterého 
můžete získat slevu na platbu za odvoz domovního 
odpadu (popelnice). Zde obdržíte samolepicí štítky 
s čárovým kódem a další podrobné instrukce. Více na 
www stránkách městyse.

Foto: archiv městyse

• Provozní doba „Pošta Partner“ ve Strunkovicích: 
 Po, Stř, Pá - od 7:30 do 11:30 hodin. 
 Út, Čt - od 12:00 do 16:00 hodin.
• Příspěvky do červnového čísla Zpravodaje můžete 

odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do pondělí 20. května 2024.

Ze zápisu zasedání  Zastupitelstva městyse Strunkovic n. Bl. ze dne 24.4.2024
Zastupitelstvo po projednání a hlasování:
• Schválilo uzavření Dodatku č. 20 ke Smlouvě o nájmu 

za účelem zajištění provozu veřejného vodovodu 
a kanalizace v obci Strunkovice nad Blanicí. Do září 2029 
se tak ČEVAK, a.s., prodlužuje smlouva na provozování 
vodohospodářské infrastruktury městyse Strunkovice.

• Neschválilo podání žádosti o dotaci na liniovou výsadbu 
ve Velkém Boru. Důvodem byla řada rozdílných 
požadavků občanů na provedení výsadby stromů. 

• Schvaluje podání žádosti o fi nanční prostředky z dotačního 
programu MAS Šumavsko na výměnu podlahových 
krytin kina a související práce.

• Neschválilo umístění fotovoltaických panelů na domech 
nájemního bydlení ve vlastnictví městyse. Týká se 
nájemníků bytů v těchto domech i jiných osob.

Celý zápis ze zasedání Zastupitelstva včetně jmenovitého 
hlasování zastupitelů je k nahlédnutí na internetových 
stránkách městyse
(Úřad / Zastupitelstvo / Zápisy ze zastupitelstev).

Kulturní a sportovní akce
• Oslavy 1. máje v Šipouně pořádá SDH Šipoun 

ve spolupráci s osadním výborem Šipoun. Prvomájový 
průvod dorazí z Trsovek na náves do Šipouna 
ve 14 : 00 hodin. Občerstvení a hudba zajištěny.

• Tradiční cyklovýlet nejen na Javorník se uskuteční 
ve středu 1. května. Odjezd ze Strunkovic z náměstí 
v 8 : 30 hodin. Dalším místem, kde se můžete připojit, 
je v 9:00 hodin náměstí ve Vlachově Březí.



2 3

3. května (pátek) • 19:00 • 100,- Kč
 A máme, co jsme chtěli
 SR, Michal Kováč, drama, komedie, 101 min.,
 český dabing
10. května (pátek) • 18:00 • 100,- Kč
 Kung fu panda 4
 USA, M. Mitchell, animovaná rodinná komedie,
 93 min., český dabing
17. května (pátek) • 19:00 • 100,- Kč
 Sladký život
 ČR, Tomáš Hoffman, komedie, 101 min.
24. května (pátek) • 18:00 • 100,- Kč
 Gump – jsme dvojka
 ČR, F.A. Brabec, rodinný dobrodružný, 87 min.
26. května (neděle) • 19:00 • 100,- Kč
 Manželé Stodolovi
 ČR, SR, Petr Hátle, drama, 107 min.
31. května (pátek) • 19:00 • 100,- Kč
 Prázdniny s Broučkem
 ČR, Jiří Matoušek, komedie

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

Choďte do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro 
více informací sledujte plakáty a internetové stránky. 
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu 
kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete 
i na www.strunkovicenadblanici.cz/aktualne/program-kina.

• Divadelní soubor Skupa Mladějovice sehraje ve 
Strunkovicích nad Blanicí divadelní komedii „Kdo uvaří 
večeři“. Začátek v sobotu 4. května od 19:00 hodin v kině 
Strunkovice. Vstupné 100,- Kč. 

• Sdružení sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice 
nad Blanicí, pořádá v sobotu 4. května 11. ročník soutěže 
O pohár SSAŠ ve střelbě z malé odstřelovačky. Začátek 
v 9:00 hodin na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

• Přijďte si vyrobit mýdlo pro maminku k svátku. Pořádá 
Osadní výbor Svojnice v neděli 5. května od 14:00 hodin 
v KD ve Svojnicích. Je potřeba, aby se zájemci nahlásili 
na email ovsvojnice@seznam.cz .

• Sdružení sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice nad 
Blanicí, pořádá v sobotu 11. května Hodějovický pohár 
– myslivecký pohár ve střelbě z malorážky. Začátek 
v 9 : 00 hodin na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

• DDM Prachatice zve děti a rodiče na „Pohádkovou 
stezku“, která se uskuteční v sobotu 11. května ve 
Strunkovicích nad Blanicí od 15:00 do 18:00 hodin. 
Do pohádky se vchází u obchodu Coop. Pohádková 
stezka končí v kavárně Na Dražkách. 

• Kulturní a sociální komise městyse ve spolupráci se 
ZŠ a MŠ Strunkovice nad Blanicí pořádá v neděli 
12. května 2024 v sále kulturního domu ve Strunkovicích 
od 14:00 hodin oslavu Dne matek. 

• Sdružení sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice 
nad Blanicí, pořádá v sobotu 18. května Jihočeský 
pohár - závody ve střelbě z vojenské pušky. Začátek 
v 9 : 00 hodin na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

• SH ČMS, okrsek Strunkovice nad Blanicí, zve v sobotu 
18. května 2024 na okrskovou hasičskou soutěž. Začátek 
v 10:00 hodin na fotbalovém hřišti v Dubu u Prachatic.

• Městys Strunkovice nad Blanicí zve na tradiční sportovní 
klání Strunkovice versus Strunkovice, které se uskuteční 
ve sportovním areálu na Sokolské louce ve Strunkovicích 
nad Blanicí v sobotu 25. května od 9:00 hodin. Družstva 
ze Strunkovic nad Blanicí a Strunkovic nad Volyňkou 
se utkají v řadě soutěžních disciplín (nohejbal, volejbal, 
fotbal, stolní tenis, pétanque, víceboj družstev...). Zájemci 
o reprezentaci Strunkovic nad Blanicí v některém ze 
soutěžních družstev se mohou hlásit na tel. č. 730 621 630 
nebo 736 642 811. 

• V neděli 26. května 2024 se uskuteční pouť ve Velkém 
Boru. Procesí vyjde v 10:15 hodin z Velkého Boru od 
kapličky a půjde k poutnímu místu Nejsvětější Trojice, 
kde bude od 11:00 hodin sloužena poutní mše svatá.

• Základní škola Strunkovice pokračuje další schůzkou 
„Strunkovické univerzity 3. věku“. Tentokrát na téma 
„Muzikohrátky s Markétou“. Začátek ve čtvrtek 30. května 
v budově II. stupně ZŠ v15:00 hodin.

Připravujeme na červen 2024:
• XXIV. ročník fotografické výstavy Foto na provázku 

s doprovodným kulturním programem
 (KD a sportovní areál, Strunkovice, 1. - 2.6.)
• Noc kostelů (kostel sv. Dominika, Strunkovice, 7.6.)
• Dětský den, závody ve střelbě ze vzduchovky
 (střelnice Strunkovice, 8.6.)

• Pirátská show, zábavné odpoledne pro děti a rodiče
 (KD Svojnice, 15.6.)
• Slavnostní otevření náměstí Bohumila Havlasy
 (Strunkovice, 22.6.)
• Hry bez hranic, soutěž obcí mikroregionů Vl. Březí 

a Předina (Autokemp Žíchovec, 22.6.)
• Memoriál J. Mottla, místní přebor ve střelbě z malorážky 

a pistole (střelnice Strunkovice, 22.6.)
• Závody dětí na odrážedlech
 (Sportovní areál Strunkovice, 29.6.)



2 3

Vyhodnocení akce - barevné středy 
ve škole
Barevné dny, které byly určeny pro všechny 
žáky a zaměstnance MŠ a ZŠ, se setkaly 
s úspěchem. Po dobu 5 týdnů jsme si 
ve škole zábavným způsobem zpestřili 

Z naší školy
výuku a mnozí podpořili i kreativitu. Milým překvapením 
bylo veliké zapojení nejen žáků, ale i učitelů a dalších 
zaměstnanců školy. Vybrat vítěze nebylo proto vůbec 
jednoduché. A jaká barva v naší škole byla nejoblíbenější, 
vám prozradí fotografie.
Děkuji všem zapojeným do této akce za účast a podporu.

Foto: 3x archiv MŠ a ZŠ

Kulturní a sportovní akce
• Kulturní dění v měsíci dubnu (4.4.) odstartoval 

cestovatelský večer L. Pletky a Č. Jansy s názvem 
Maroko. Vyprávění o putování po městech i horách 
této africké destinace bylo doplněno projekcí fotografií 
a krátkých videí.

• Divadelní soubor Čelakovský ze Strakonic přivezl do 
strunkovického kina (6.4.) komedii Znovu a líp. Humor 
nám všem v této hektické době dělá evidentně dobře, 
a tak komediální výstupy ocenili návštěvníci dlouhým 
a zaslouženým potleskem.

• Třešničkou na pomyslném kulturním dortu bylo 
vystoupení (16.4.) písničkáře Vladimíra Merty, kterého 
doprovázel houslový nestor Jan Hrubý a klavírista 
Ondřej Fencl. Koncert se vydařil a po dlouhé době byla 
i slušná návštěvnost přesahující sedm desítek posluchačů, 
z nichž však většinu tvořili přespolní.

Ing. Karel Matějka, starostaFoto: V. Vondrušková

Vítání občánků
Ve středu 27. března 2024 proběhlo vítání nových občánků 
městyse Strunkovice nad Blanicí. Adélka, Viktor, Lucinka 
a Dianka dorazili se svými rodinami do obřadní síně městyse, 
kde jim zarecitovaly Marie a Ester básničky. Po slavnostním 
projevu místostarosty městyse Rudolfa Touška byly děti 
zapsány do pamětní knihy. Maminkám jsme předali květiny 

a finanční dar ve výši 2.000,- Kč v keramické pokladničce 
se jménem a datem narození dítěte.
Dále děti obdržely Rodný list Jihočecha od Jihočeského 
kraje, který formou dotace přispěl na každé dítě částkou 
1.000,- Kč. Nakonec proběhlo tradiční focení v kolíbce 
a společná fotografie všech účastníků.
Novým občánkům a jejich rodinám přejeme hodně zdraví, 
štěstí a radosti.

Šárka Nováková

Foto: Šárka Nováková

MŠ - červená ZŠ 1. stupeň - modrá ZŠ 2. stupeň - černá



4 5

Výsledky zápisu do základní školy pro školní rok
2024 / 2025
Zapsáno 19 dětí. Uděleny 2 odklady. Do 1. třídy nastoupí 
17 prvňáčků.

Budou volby
V závěru školního roku končí funkční období školské rady.
Volby nové školské rady na období 2024 – 2027 proběhnou 
během měsíce května a června. Sledujte prosím informace.

Mgr. Lenka Soumarová

Návštěva základní školy
Po Velikonocích jsme se ani nestačili rozkoukat a byl tu 
zápis do školy. Ve středu před zápisem navštívili předškoláci 
druhou třídu paní učitelky Matuškové. Připravila s dětmi 
ukázku činností a výuky pro děti z MŠ. Po vřelém přivítání 
se děti navzájem představily. Školáci předvedli dramatizaci 
krátké pohádky, ukázali výuku prvouky a hudební výchovy 

s využitím interaktivní tabule. Některé děti povyprávěly 
o svých zájmech a zálibách, které zvládají jako mimoškolní 
aktivity. Hodina nám utekla rychleji než jindy. Děti si 
vychutnaly atmosféru ve škole, potěžkaly školní tašku, 
prohlédly si učební pomůcky a vybavení třídy.
Děkujeme.

Jitka Chánová

Foto: archiv MŠ a ZŠ • Děti předškolní třídy Koťata

Letos uplyne 520 let od získání 
práva používání vlastní pečeti 
pro naše městečko. Výsadní 
listina Petra z Rožmberka 
z r. 1504, kterou tento povolil, 
aby městys Strunkovice 
mohl používat pečeť s růží 
Rožmberskou, věží a nápisem, 
byla popsána v knize Paměti 
městyse Strunkovic od 

Jarolíma Maříka z r. 1926 a následně ve vydání doplněném 
poznámkami PhDr. Jaroslava Kudrnáče z r. 2002.
Znění výsad z výše uvedené listiny:
„My Petr z Rožmberka se jménem Svým a všechněv dědicův 
a budoucích našich vyznáváme tímto listem všem vůbec 
a předevšemi kdož jej uzří anebo čtouce slyšeti bude, 
že jsou předstoupili před nás opatrní rychtář a konšelé 
městečka našeho řečeného Strunkovice jménem svým 
a vší obce obyvatelův v témž městečku a oznámili jsou 
nám některé a téhož městečka našeho nedostatky a zvláště 
ten, že pečeti své vlastní nemají, a když k potřebám svým 
v kterýchžkolivěk příčinách listy pečetěti mají, že musejí 

520 let pečeti městyse Strunkovice
jiných lidí za pečeť prositi, kterážto věc že jim k zlehčení 
jich a téhož městečka přichází. Pročež žádali nás, abychom 
je v tom jakožto poddané opatřili. Protož znamenajíc my 
jich prosbu slušnou pro poctivost svrchudotčeného městečka 
a obyvatelův jeho z naší zvláštní náchylnosti kterouž k nim 
máme svrchupsaným poddaným našim dáváme tu moc 
a povolení a mocí listu tohoto dáváme, aby na své pečeti 
městské mohli míti růži a věži s nápisem téhož městečka. Té 
pečeti nyní i pro všecky časy aby mohli v potřebách svých 
svobodně užívati, tak jako jiná městečka naše bez zmatku 
všelikterakého. Tomu na pevnost a na svědomí pečeť naší 
vlastní větší rozkázali jsme přivěsiti k tomuto listu, jenž jest 
dán na Krumlově léta od narození Syna Božího Tisícího 
pětistého čtvrtého v pondělí po svat. Tomáši apoštolu 
Božím“.
Při příležitosti pětistého výročí v roce 2004 byla o pouti 
sv. Dominika (8. srpna) na strunkovickém náměstí 
provedena ražba pamětní mince. Na rubu (viz titulní strana 
Zpravodaje) byla vyobrazena pečeť městyse. Na líci pak 
byl vyražen kostel sv. Dominika a nápis 500 let pečeti 
Strunkovice nad Blanicí a datum 1504 – 2004.

Ing. Karel Matějka, starosta

Tyto řádky píšu v den, kdy nasněžilo do prvních květů 
konvalinek, voňavých květů jabloní a rozvíjejících se 
květů kopretin. Přitom ještě před několika dny padaly 
republikové teplotní rekordy a meteorologové informovali 
o tom, že březen 2024 byl 10. globálně nejteplejším 
měsícem v řadě. A byl to právě březen, který byl letos opět 
ve znamení záchranných přenosů obojživelníků na lokalitě 
kolem Velkého vepřského rybníka na rozhraní prachatického 
a strakonického okresu (49.0880356N, 14.1217542E), 
někomu také známé jako lokalita U zeleného kříže.
Letos jsme na této lokalitě obojživelníky při jejich jarním 
tahu přenášeli už po sedmé. Zpočátku jsme se vzhledem 

Žabí večírky 2024
k počasí docela obávali, že ani nestihneme postavit zábrany, 
které nám už několik let pomáhají v jejich ochraně, kdy 
jim při jarním tahu hrozí smrt na silnicích, které musí 
překonávat. První aktivitu obojživelníků na silnici jsme 
zaznamenali už 1. března, kdy byla na silnici patrná první 
přejetá těla a na cestu se vydali první skokani a ropuší 
samci. 3. března jsme s velikou pomocí dobrovolníků 
z ČSOP Strakonice postavili zábrany, tentokrát už na třech 
úsecích. Je fajn, že zde funguje domluva s majiteli pozemků, 
na kterých zábrany stavíme. Ti zábrany respektují a na 
těchto loukách v době tahu ani nijak nehospodaří. Jako by 
obojživelníci věděli, co se chystá, tah se po postavení zábran 



4 5

plynule rozjel. Celkově letos přenášení na této lokalitě 
trvalo 34 dní (1.3. - 2.4.2024), mělo 4 silná období, kdy se 
na cestu vydávaly opravdu vysoké počty obojživelníků, ale 
dní, kdy se na silnici neobjevila ani žabí noha, bylo opravdu 
jen pár. Silný byl tah ve dnech, kdy vydatně pršelo a teplota 
se zvýšila k 10 °C, a naštěstí obojživelníky neohrozilo 
i protržení hráze po jednom z vydatných dešťů.
Celkem jsme letos na druhou stranu silnice přenesli 
2412 jedinců (pro srovnání, v minulém roce to bylo 
963 jedinců). Jako obvykle byly nejpočetnější skupinou 
ropuchy obecné – 2219 jedinců, následovali čolci 
– 79 jedinců (obecný 53, velký 23 a horský 3), skokani 

hnědí 73 jedinců, 32 blatnic skvrnitých, 9 kuněk obecných 
a letos poprvé jsme přenesli i jednoho jedince rosničky 
zelené. Nárůst je oproti loňskému roku o 150%  v celkovém 
počtu. Přibylo ropuch, skokanů a kuněk, naopak ubylo 
čolků a blatnic. Zaznamenali jsme i velký nepoměr mezi 
množstvím ropuších samců (2049) a samic (97). I přes naši 
snahu jsme nacházeli i dost přejetých těl obojživelníků, 
zejména po silných deštích, kdy silnici nejspíš překonávali 
ve větším množství i během dne v místech, kde nejsou 
instalovány zábrany.
Ke konci tahu už byly v rybníce vidět snůšky jak skokanů, 
tak ropuch, rybník vrněl zvuky žabích samců, můžeme 
snad tedy doufat, že mise putujících obojživelníků byla 
letos úspěšná a my jsme svou aktivitou přispěli alespoň 
malým dílem k podpoře obojživelníků. Ti čelí nebezpečí 
zejména kvůli úbytku přirozených biotopů, které souvisí 
jednak s probíhající změnou klimatu, jednak se stále 
intenzivnějším využívání krajiny člověkem. Nejen z tohoto 
důvodu jsou všichni obojživelníci žijící v ČR zařazeni do 
Červeného seznamu ohrožených druhů, nebo mezi zvlášť 
chráněné druhy. I proto nás velmi těší, že nám letos vyrazili 
na pomoc noví pomocníci a pomocnice, a to i v dětském 
věku, kteří a které obětovali svůj volný čas a aktivně se vrhli 
do přenášení obojživelníků. A protože věřím, že ten, kdo 
jednou přenese žábu přes silnici, ten ji už nikdy nepřejede, 
je tu naděje, že jim osud nejen této skupiny živočichů 
nebude lhostejný ani v budoucnu.

Ing. Tereza Müllerová, OboraFoto: T. Müllerová

Tento článek volně navazuje na popis liturgických průvodů 
strunkovických farníků na Lomec, Svatou Horu nad 
Příbramí, do Římova a Blanice (Zpravodaj leden, únor, 
březen a duben 2024).
   
Snad překvapí, že dalším z míst, kam věřící ze Strunkovic 
nad Blanicí v průběhu 19. století putovali, je Husinec.
Nedaleko ležící městečko poctili svojí návštěvou celkem 
čtrnáctkrát. Poprvé se tak stalo v roce 1870 při příležitosti 
vysvěcení hřbitovní kaple svatých Cyrila a Metoděje, 
vystavěné zásluhou kněze Jana Švédy (1828 - 1921). 
Stavba byla zahájena po vyřízení všech nutných formalit 
a zhotovení stavebních plánů 10. srpna 1868 a ukončena 
ve druhé polovině roku 1870. Slavnostní vysvěcení bylo 
stanoveno na neděli 11. září 1870, kdy se slavil církevní 
svátek Narození Panny Marie, na osmou hodinu ranní. 
Světitelem se stal českobudějovický biskup Jan Valerián 
Jirsík. S obřadem svěcení byl spojen i obřad udílení 
svátosti biřmování. Odchod věřících z kostela sv. Dominika 
ve Strunkovicích nad Blanicí do Husince se uskutečnil 
po bohoslužbě, sloužené v 5:30 hodin ráno. Dle Pamětní 
knihy Farního úřadu v Husinci, zúčastnilo se této slavnosti 
velké množství lidí – je udána přítomnost 37 processí. 
Do Husince se věřící ze Strunkovic n.Bl. vrátili po delší 
časové přestávce až v roce 1881, jak dokládá stručný zápis 
z neděle 3. července: „V neděli (10.7.) bude první mše svatá 
v půl sedmé a druhá v půl osmé a pak se povede průvod 

Procesí do Blanice
ku slavnosti do Husince.“ Toho roku rozhodnutím papeže 
Lva XIII. (1878 - 1903), jeho encyklikou Grande munus 
vydanou 30. září roku 1880, bylo ustanoveno slavit památku 
slovanských věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje závazně 
v celém křesťanském světě. Do roku 1880 včetně tomu tak 
bylo jen v Čechách a na Moravě.
Průběh slavnosti oznámil v Husinci duchovní věřícím 
v neděli 3. července 1881 takto: „Příští pak neděli (10.7.) 
budeme slaviti památku založení hořejšího kostela, 
a poněvadž letošní svátek svatých Cyrilla a Methoděje jest 
pro náš národ zvláště významným, an letos poprve v celém 
světě katolickém při oltářích se vzývati budou jména těchto 
svatých bratří slovanských a náš kostelíček v celé diecési 
jediný na jejich jména zasvěcený, tedy letošní malou pouť 
budou s námi slaviti všecky vůkolní osady, jež v processích, 
dá-li Pán Bůh počasí, v neděli k nám zavítají. Tu neděli 
budou zde troje služby Boží, ranní v půl sedmé, druhá v osm 
hodin. Každé processí se uvítá a uvede do farního chrámu 
Páně, pak v půl desáté povede veledůstojný pan vikář (kněz 
Jan Švéda) společný slavný průvod k hořejšímu kostelu, 
kdež bude napřed venku kázání a pak slavné služby Boží. 
Zkouška dítek z náboženství odbývati se bude až v pondělí 
po pouti. Snažně žádám všechny osadníky naše, aby 
pořádkem a pobožností cizím osadníkům dali příklad dobrý 
a vážili si té cti, která spolu se stane našemu kostelíčku.“
Pravidelně pak věřící ze Strunkovic nad Blanicí přicházeli 
do Husince – dle záznamů každoročně až do roku 1893 



6 7

včetně - vždy v neděli, o které se slavil svátek slovanských 
věrozvěstů svatých Cyrila a Metoděje, ustanovený na 
den 5. července. Tím ale narušili pravidelná poutní 
processí do Lomce, konaná o slavnosti Navštívení Panny 
Marie 2. července, jak již bylo zmíněno. Vycházeli 
– jak bývalo pravidlem – po ranní bohoslužbě a svůj návrat 
v odpoledních hodinách ukončili svátostným požehnáním 
v kostele sv. Dominika, jak bývalo zvykem. 

Pro zajímavost je možné ze zápisů doložit, že slavnosti 
v roce 1881 v Husinci se mimo processí ze Strunkovic nad 
Blanicí zúčastnili v neděli 10.7. i věřící z Prachatic, Lštění, 
Lažišť, Netolic, Šumavských Hoštic, Vlachova Březí 
i Bavorova. Ze vzdálenějších Bohumilic vyšli poutníci 
již v sobotu odpoledne ve 14 hodin. Ve Lhenicích tento 
významný den oslavili zpívanou bohoslužbou.

Bohumil Tetour

Stavební akce městyse

Foto: 2x Karel Matějka • Fara č.p.1, rekonstrukce fasády, výměna oken,  výměna střešní krytiny, nadkrokevní izolace, oprava komínů, výměna 
okapů a okapových svodů.

Foto: 2x Karel Matějka • Revitalizace náměstí B.Havlasy a části chodníku před restaurací.

Foto: 2x Karel Matějka • Oprava chodníku ul. Družstevní.



6 7

Z činnosti SDH Velký Bor

Ve středu 3. dubna zahájil svým prvním 
jarním výletem novou sezonu turistický 
oddíl při T. J. Sokol. Deset turistek 
obdivovalo krásnou rozkvetlou přírodu 
v okolí Kratušína a Lažišť s výhledy na 

Boubín a Bobík, navštívily unikátní a stále budovanou 
tvrz z 11. století v Drslavicích, kde jim byl průvodcem sám 
majitel a hlavní restaurátor objektu pan Ing. Zd. Švejda, 
původním povoláním stíhací pilot. Výborným doprovodem 
se zasvěceným výkladem nám byla po celou trasu paní 
učitelka Zdena z Lažišť, která se také postarala na závěr 
o milé pohoštění na své zahradě.

Věra Vondrušková a Jana Pártlová

Z činnosti T. J. Sokol

Foto: V. Vondrušková

Velikonoční výzdoba
I tady ve Velkém Boru jsme před Velikonocemi ozdobili 
břízku, už po druhé, je to takové jarní rozveselení. Moc 
se nás na to zdobení sice nesešlo… byla zima, ani se to 
nechce při dnešním teple věřit.

JUDr. Pavel Čížkovský

Foto na následující staně.

Jak jsme uklízeli
Jako každý rok u příležitosti Dne 
Země uklidili hasiči stoky k Malému 
Boru, k Šandům, k Setuni a od školy 
k Žemličkům. Nějaké odpadky jsme 

posbírali i okolo školy. Odpadky likvidovali na jistotu ti, 
kdož je tam nepohodili… Pozitivní bylo, že odpadků nebylo 
tolik co dříve.
Úklidu se hasiči věnovali po zimě i v hasičské zbrojnici.

Projekt TAU
Demdaal z.s. pořádá ve dnech 28.7. 
- 7.8.2024 setkání pro děti a mládež 
na Eustachu poblíž Kamenice nad 

Lipou. Na vesmírnou pouť zveme všechny, kdo mají rádi 
dobrodružství a skvělou zábavu. Posádka se připravuje, 
v létě vyrážíme. Přidej se k nám! Podrobné informace na 
www.demdaal.cz.

Za organizátory R. Nováková

Z činnosti Demdaal z.s.

8. a 9. června proběhne v celé České republice již 14. ročník 
Víkendu otevřených zahrad. V loňském roce se veřejnosti 
otevřelo 271 běžně nepřístupných zahrad a parků a poskytlo 
návštěvníkům nevšední a inspirativní zážitky.

Víkend otevřených zahrad
Letos vás pozve do své zahrady také nadšená pěstitelka 
v osadě Šipoun č. 26, Mária Vučková. Přijďte se pokochat 
paletou barev pryšců, liliochvostců, šalvějí, levandulí 
a dalších rostlin, kterými záhony začátkem léta překypují. 
Tato soukromá zahrada bude otevřená pouze v sobotu 
8. června od 14:00 do 17:00 hodin. Součástí akce je 
komentovaná prohlídka, ukázkové věnce ze sušených květů, 
obrázky z lisovaných rostlin, malé občerstvení a prodej 
pěstebních přebytků za symbolické ceny. 

PhDr. Mária Vučková, nadšená zahradnice



8

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. Hana Pártlová (kromě dopisů od občanů). Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: DTP studio BoD, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

Blahopřejeme jubilantům
Květoslav Pálka • Strunkovice nad Blanicí
Josef Alenka • Strunkovice nad Blanicí
Bernard Lainka • Šipoun
Helena Mušková • Svojnice
Milada Sloupová • Šipoun
Jaroslava Ostádalová • Strunkovice nad Blanicí
Marie Maříková • Strunkovice nad Blanicí
Marie Pánková • Strunkovice nad Blanicí
Hana Kalistová • Strunkovice nad Blanicí
Jaroslav Štěrba • Strunkovice nad Blanicí
Jan Penc • Blanička
Paulína Hovorková • Strunkovice nad Blanicí
František Tauš • Strunkovice nad Blanicí
Ludmila Fialová • Strunkovice nad Blanicí
Blanka Žemličková • Strunkovice nad Blanicí
Miroslav Brabec • Strunkovice nad Blanicí
Jan Říha • Strunkovice nad Blanicí
Jana Beránková • Svojnice
Ludmila Hazuková • Strunkovice nad Blanicí

Oznámení
• Sobotní provozní doba sběrného dvora (Strunkovice nad 

Blanicí): 11. a 25. května, vždy od 9:00 do 12:00  hodin.
• Svoz tříděného odpadu je prováděn každou první středu 

v měsíci. Vzhledem k tomu, že 1. středa v květnu je státní 
svátek, uskuteční se svoz ve čtvrtek 2. května. Pytle 
s nalepeným čárovým kódem a vytříděným odpadem 
zanechte před svým domem do 8:00 hodin ráno. Pro 
vytříděný odpad, který zde umístíte, se později svozový 
vůz nebude vracet!!! Upozorňujeme, že pytle musí být 
průhledné, aby bylo vidět, co v nich je. Jiné pytle se do 
systému třídění nebudou vážit. Do tříděného odpadu 
dávejte jen odpad, který se odebírá (papír, tetrapaky, 
PET lahve, igelity, koupelnové plasty apod.). Nevytříděný 
odpad se do systému nebude započítávat.

• Přijímací řízení uchazečů o studium v ZUŠ Vlachovo 
Březí včetně obou poboček (Husinec a Strunkovice n ad 
Blanicíl.) se uskuteční pouze ve Vlachově Březí, a to ve 
dnech:

 pro zájemce o hudební obor: pondělí 13.5.2024 až středa 
15.5.2024 vždy od 15:00 - do 18:00 hod. v ředitelně ZUŠ

 pro zájemce o taneční obor: pondělí 13.5.2024 a úterý 
14.5.2024 vždy od 15:00 - do 18:.00 hod. v tanečním sále 
ZUŠ

 Bližší informace poskytne ředitelka ZUŠ na tel. čísle 
605 184 734.

• Městys Strunkovice vyhlašuje další ročník soutěže 
„O nejlepší květinovou výzdobu domů a bytů“. 
Soutěž bude probíhat v termínu od května do 30.9.2024. 
Hodnotitelská komise bude ve výše uvedeném období 
průběžně hodnotit květinovou výzdobu oken a balkonů 
ve Strunkovicích a všech přilehlých osadách, a to ve 
dvou kategoriích. 1. kategorie – Květinová výzdoba 
ve Strunkovicích a 2. kategorie – Květinová výzdoba 
v přilehlých osadách. Hodnotí se květinová výzdoba 
částí bytů a domů do ulic a veřejných prostranství. 
Výběr nejhezčí květinové výzdoby bude stále zahrnovat 
celkový dojem, originalitu, barevnost atd. s ohledem na 
velikost možného využití prostoru. Do soutěže se občané 
nemusí nikde sami hlásit. Na tři nejlépe vyzdobené 

Inzerce
• Stavebnictví Országh – zednické práce, obklady a dlažby. 

Malířské, natěračské práce. Pokrývačské a klempířské 
práce. Tel: 773 935 103.

• Nechte úklidové práce na nás: jednorázový i pravidelný 
úklid domácností a veřejných budov, mimořádný úklid po 
rekonstrukci nebo malování, tepování koberců, sedaček 
a matrací, mytí oken a parní čistění žaluzií, údržba 
zahrad, stěhování, vyklízení domů a bytů, čistění střech. 
Tel: 773 497 186.

domy nebo byty z obou kategorií budou čekat poukazy 
na nákup potřeb pro zahrádkáře v prodejně PT Proles 
v Prachaticích

Foto: 2x P. Čížkovský




